24 Nam ad primum dubium respondemus, etiam potentia Dei absoluta, neque intellectum, & voluntatem ab anima rationali, neque potentias organicas ab illo organo substantiali, corporeo, & animato, in quo vnaquæque residet,

posse realiter separari, licet propter læsionem prædictorum organorum, aut defectum spirituum vitalium, seu animalium possint, adhuc naturaliter earum operationes impediti. Et ratio efficax est, quia implicacionem involuit, quod idem realiter separetur à se ipso. Oppositum affirmare tenentur auctores primæ sententiæ, qui affirmant, potentias animæ esse accidentia spectantia ad secundam speciem qualitatis, & consequenter tam intellectum, & voluntatem ab anima rationali, quàm potentias organicas ab organo substantiali, in quo vnaquæque residet, realiter distinguunt.

25 Ad secundum dubium dicimus, potentias animæ, non organicas, ut sunt intellectus, & voluntas, dici fluere, & dimanare ab illa, & similitèr potentias organicas, ut sunt sensitiuæ, & vegetatiuæ, dici fluere, & dimanare ab illo organo substantiali, corporeo, & animato, in quo resident, & in vniuersum omnes proprias passiones ab essentia, cuius sunt passiones, non quia inter ipsa intercedat aliquis influxus, qui sit vera, & realis actio: quia idem realiter non potest per veram, & realem actionem influere in se ipsum; aliàs idem esset causa realis sui ipsius: sed quia ratio formalis animæ

na-

naturaliter præsupponitur ad rationes formales suarum potentiarum, intellectus, scilicet, & voluntatis, & eadem numero actione, seu influxu, quo producit anima, producuntur etiam potentia eius, intellectus, scilicet, & voluntas; licet prius natura terminetur prædicta actio, seu influxus ad animam, quam ad eius potentias, intellectum, scilicet, & voluntatem: & idem est iudicium de potentijs organicis, vt sunt sensitia, & vegetatiua, comparatis ad illud organum substantiale, & animatum, in quo vnaquæque residet; & in vniuersum de proprijs passionibus respectu essentialium, quarum sunt propriae passionis. Oppositum affirmare tenentur auctores primæ sententiæ, qui affirmant, potentias animæ esse accidentia spectantia ad secundam speciem qualitatis, & consequenter tam intellectum, & voluntatem ab anima rationali, quam potentias organicas ab organo substantiali, corporeo, & animato, in quo residet, & in vniuersum omnes proprias passionis ab essentialibus, quarum sunt propriae passionis, realiter distingui, licet propter difficultates, quæ emergunt ex hoc asserto, stando in ipsorum principijs, aliqui ipsorum aliter sentiant.

(.)

QVÆSTIO II.

Vtrum potentia specificentur ab actibus, & actus ab obiectis?

1 **I**N hac quæstione aliqua sunt certa, & aliqua in dubium reuocantur: Primum certum est, potentias aliquo modo specificari ab actibus, & actus aliquo modo specificari ab obiectis: hoc enim expressè docuit Aristoteles in hoc 2. libro de anima textu 22. & 23. dum dixit, potentias distingui per actus, & actus per obiecta, & est axioma ab omnibus Philosophis receptum.

2 Secundum certum est, potentias non specificari, neque sumere suam distinctionem specificam ab actibus suis inadæquatis: possunt enim ab eadem potentia in specie oriri actus inadæquati, distincti in specie, vt ab eodem in specie intellectu actus fidei, actus scientiæ, & actus opinionis, qui sunt diuersi in specie. Et similiter ab eadem in specie potentia visiva, visio albi, & visio nigri, qui sunt actus visionis in specie distincti.

3 Tertium certum est, actus non specificari, & consequenter neque potentias ab obiectis materialibus, sed ab obiectis formalibus: & hæc est ratio, cur circa idem non solum in specie, sed etiam numero ens pos-

possunt versari actus diuersarum potentiarum, vt sunt actus intellectus, & actus voluntatis, nimirum, quia illud ens, in quantum ens, est obiectum formale actus intellectus; & in quantum bonum est obiectum formale actus voluntatis.

4 Quartum certum est, potentias non distingui per actus adæquatos, neque actus per obiecta formalia, tãquam per causas, vel differentias intrinsecas: ita Scotus quodlibeto 13. quæ omnes discipuli sequuntur: tenet etiam Diuus Thomas 1. p. quæst. 77. artic. 1. ad primum; Caietanus ibidem, art. 3. & recipitur ab omnibus recentioribus: & ratio efficax est, quia nihil potest distingui, tanquam per causas, vel differentias intrinsecas, per id, quod est ipso posterius, vel saltem extra ipsum; constat autem actus esse posteriores potentijs, à quibus procedunt, & obiecta eorum esse tam extra actus, quam extra potentias.

5 Primum, quod vertitur in dubium est, quæ sit ratio, ob quam potentia specificentur ab actibus adæquatis, & actus ab obiectis ipsorum formalibus, supposito, quod vt dictum est, actus non sunt intrinsecæ differentia potentiarum, neque obiecta formalia actuum; sed potius sunt entitates extrinsecæ, & realiter distinctæ actus à potentijs, & obiecta ab actibus.

6 Caietanus loco supra citato præsuppositæ dubitationi respondet, rationem esse; quia potentia in sua intrinseca, & quidditatiua ratione includunt relationem ad ipsarum actus; & actus in sua intrinseca, & quidditatiua ratione includunt relationem ad ipsorum obiecta formalia; & receptum est apud omnes, relationem specificari à suis terminis formalibus, & adæquatis; quia etiam si termini sint, quid extrinsecum relationibus; tamen relationes intrinsecè consistunt in habitu-dine, & ordine ad terminum, & sic licet illum intrinsecè non includant, illum tamen intrinsecè respiciunt: quam doctrinam sequuntur omnes Thomistæ recentiores, addentes has relationes, quas intrinsecè, & quidditatiuè includunt potentia ad suos actus, & actus ad sua obiecta, non esse prædicamentales, sed transcendentes, quod etiam adnotauit Caietanus.

7 Sed hæc doctrina Caietani, & Thomistarum, si de relationibus, seu relatiuis secundum esse intelligatur (vt necessariò intelligenda est, vt aliquid concludat) nam sola relatiua secundum esse sunt per se, & formaliter relatiua, & de quibus verificari potest, quod totum suum esse est ad aliud se habere; nam relatiua secundum dici per se, & formaliter absoluta sunt; neque de ipsis verificari potest, quod totum suum esse sit ad aliud se ha-

habere; sed solum, quod id, quod sunt, aliorum esse dicuntur, ut albi albedo, capitati caput, &c. ut docuit Aristoteles cap. de ad aliquid, & nos in Logica in annotationibus circa prædictum caput ex pendimus) supponit falsum, scilicet, potentias animæ, & similiter actus vitales carni, quæ tam in nostra, quam in ipsorum sententia per se, & formaliter entia absoluta sunt, & solum possunt appellari relativa secundum dici, in suo essentiali, & quidditatiuo conceptu includere relationem aliquam, secundum esse, siue prædicamentalis, siue transcendentalis sit. Nā ut optimè obijcit Scotus quodlibeto 13 citato, § de tertio articulo, num. 24. implicationem involuit, quod res absoluta includat in suo conceptu quidditatiuo, & essentiali relationem: aliàs idem esset essentialiter ad se, & essentialiter ad alterum; neque absolutum, & relatio possunt includi in aliquo per se vno, sic per se vno, quod sit vnus generis, & quod possit vnica definitione quidditatiua definir: sicut potest quælibet potentia animæ, & similiter quilibet actus illius.

8 Dicendum igitur nobis est, ex his, quæ docet Scotus quodlibeto 13 citato num. 31. potentias specificari, & essentialiter distingui à suis actibus adæquatis: quia cum potètiæ solum datæ sint propter ipsarum

actus, ipsarum essentia consistit in coaptatione, seu commensuratione aptitudinali, seu potenciali cum suis actibus adæquatis, & consequenter pendebit ab illis, tamquam à fine, seu termino extrinseco, qui terminat dependentiam ipsarum essentialem, & ita ex unitate, vel diuersitate actuum adæquatorum optimè colligi à priori, & tāquam à causa formali extrinseca unitatem, vel diuersitatem specificam potentialiarum. Neque obstat, quod aliqui obijciunt, scilicet, potètiæ esse causas, saltem ut quo, efficientes suorum actuum; nā cum causæ efficientes non respiciant essentiam, sed existentiam suorum effectuum, quod ex hoc inferitur, solum est, potentias non posse dependere à suis actibus adæquatis in genere causæ efficientis, & quoad suam existentiam; non verò, quod non possint dependere à suis actibus adæquatis, tamquā à termino, seu causa formali extrinseca quoad suam existentiam, ut nos asserimus; nā existentia potentialiarum non est de ipsarum essentia.